A Non ubique bona est concordia : sed bonum quandoque est et dissidium. Gladius igitur est sermo fidei, qui nos avellit a consuetudine familiarium et cognatorum pietatem impediendum. Non enim simpliciter dicit ut ab his sequestremur et dissideamus, sed dum non conducunt, et impediunt a fide.

Vers. 37. « Qui amat patrem vel matrem ultra me, non est me dignus : et qui amat filium vel filiam ultra me, non est me dignus. » Vides quod tunc oportet nos odio habere parentes et filios, quando velunt nobis supra Christum amari ? Et quid dico patrem et matrem et filios ? quod majus est, audi :

Vers. 38. « Et qui non accipit crucem suam, ac sequitur me, non est me dignus. » Quisquis, inquit, non renuntiatverit presentem vitam, et tradiderit se in mortem contemptibilem (hoc enim prisci crucem vocabant), non est me dignus. Quoniam multi ut fures et latrones crucifiguntur, apponit : « Et sequitur me, » hoc est, juxta leges meas vivit

Vers. 39. « Qui invenerit animam suam, perditurus est eam : et qui perdidit animam suam mea causa, inveniet eam. » Invenire videtur animam suam, qui vitam quæ in carne est, custodit : sed perdit eam, quia mittit in æternum supplicium. Qui autem perdit animam suam, et moritur, non ut latro vel seipsam strangulans, sed propter Christum, ille servat eam.

Vers. 40, 41. « Qui recipit vos, me recipit : et qui me recipit, recipit eum qui misit me. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit justum in nomine justî, mercedem justî accipiet. » Excitat nos ut suscipiamus eos qui a Christo mittuntur. Nam qui ejus discipulos suscipit, ipsum veneratur, et per illum etiam Patrem. Oportet autem suscipere justos et prophetas in nomine justî et prophetæ, hoc est, quia justî sunt et prophetæ, non propter præfecturam et subsidium a regibus. Quod si quis forte et prophetæ figuram gerat, opere autem non idem præstat, tu ut prophetam ipsum suscipe (aj), et Deus, quasi justam suscepisses, tibi retribuet. Hoc enim signat, Mercedem justî accipiet. Vel etiam aliter

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

mentionem facit, dicens : *Quicumque dimiserit dominum, vel fratres, vel sorores, vel patrem, vel matrem, vel uxorem, vel filios, vel agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit.* Non ubique, » etc.

(9) Cod. 52 : Τοῦτο δὲ ἐκ τῆς προφητείας τοῦ Μιχαίου εἰληπται τῷ Ματθαίῳ, φησὶ γὰρ ἐκεῖνος· Θυγάτηρ ἐκναστήσεται ἐπὶ τὴν μητέρα αὐτῆς, νόμφη ἐπὶ τὴν πενθερὰν αὐτῆς. Ἐχθροὶ ἀνδρὸς πάντες οἱ ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ. Καὶ τοῦτο γὰρ τὸ προφητεῖαν ῥητὸν, τὸ, ἐχθροὶ ἀνδρὸς, φημί, πάντες οἱ ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, πάλαι κατὰ τὴν Ἰουδαίων ἐλέγθη, ὡς κατ' ἀλλήλων ἐσχίσθησαν, ὁ δὲ Χριστὸς εὐκλίρω;

τοῦτο τοῖς προκειμένοις προσήρμοσε, δηλῶν, ὅτι πάντες οἱ οἰκίαι τοῦ μέλλοντος πιστεύειν, ἐχθροὶ τούτῳ γενήσονται. Ὁ φιλῶν, κ. τ. λ. « Hoc ex propheta Michææ desumpsit Matthæus. Ait enim ille : (cap. vii, 6) *Filia consurget adversus matrem suam, nurus adversus socrum suam; et inimici hominis domestici ejus.* Hoc propheticum dictum, nempe : *Inimici hominis domestici ejus,* olim quidem contra Judæos, dum li inter sese discissi erant, pronuntiatum, Christus Dominus opportune præmissis adaptavit ; declarans, quod omnes domestici illius, qui crediturus erat, inimici ejusdem forent evasuri. » *Qui amat patrem, etc.*

(a) Edit. Lut. *inque ut prophetam ipsum susceperis.*

intelligas quod justus existimetur etiam ille qui suscipit, et accipiet mercedem quam justus capiant.

Vras. 42. « Et quicumque potaverit unum ex poculis istis pocula frigida aqua tantam in nomine discipuli, amen dico vobis, non perditurus est mercedem suam. » Ne passportatem quis praeterat, dicit quod Esti poculum aquae frigidae des eo quod ille meus discipulus sit, et hujus accipies mercedem. Poculum autem aquae frigidae dat et qui docet quompliam flagrantem igne iracundiae vel renepiscotiarum et facit eum nominari discipulum Christi : nec hic igitur perdet mercedem suam.

CAPUT XI.

De his qui missi sunt a Joanne.

Vras. 4. « Et factum est cum finem fecisset Jesus mandandi duodecim discipulis suis : digressus est illinc ut doceret et praedicaret in civitatibus illorum. » Missis discipulis ipse cessat facere miracula, et solum docebat in synagogis. Nam si ipse praesens curasset, nulli tunc accessissent discipulos : ut igitur et illi habeant locum sanandi, ipse digressus est.

Vras. 2, 3. « Joannes autem cum audisset in carcere facta Christi, missis duobus ex discipulis suis, dixit illi : Tu es qui venturus es, an alium exspectamus ? » Non interrogat Joannes quasi ignorans Christum. Nam quo pacto ignoraret, cum testatus sit : Ecce Agnus Dei ? Verum quis discipuli ejus invidebant Christo, ut pluribus argumentis certiores eos redderet : propter hoc mittit eos, ut vel visis miraculis credant Christum Joanne majorem esse : et ideo fugit se rogare : Tu es qui venturus es ? hoc est, qui exspectatur in Scripturis in carne venturus. Nonnulli autem dicunt, quod cum dixerit venturum, interrogavit de descensu ad inferos, quasi ignoret Joannes, et dicat : Es tu ille qui ad infernum venturus est, an alium exspectamus ? Hoc autem frivolum fuerit dicere. Cum enim prophetis aliis excellentior fuerit Joannes, quomodo crucifixionem Christi et ejus ad inferos descensum ignorasset, praesertim cum Christum agnum nominavit, eo quod pro nobis immolandus erat ? Sciebat igitur Joannes quod ad infernum venturus esset Dominus cum anima, ut et illic salvaret, sicut dixit Gregorius Theologus, omnes qui credituri erant si in diebus ipsorum fuisset incarnatus. Et non sicut ignorans rogat, sed sicut volens copiosis testimoniis discipulos suos docere de Christo ob miraculorum operationem. Vide enim et quid Christus dicat ad hunc interrogationem.